13/07/2022 15:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80720 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3993/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE A
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CAPITAL
AMBIENTAL

Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do
Art. 78 da LOM, considerando a contratação da empresa Capital Ambiental para prestação de
serviços na Secretaria de Educação, solicito as seguintes informações:

1) cópia, na íntegra, do processo administrativo;

2) com base na lei 8.666/93, informações sobre a modalidade de contratação da empresa
Capital Ambiental, por licitação ou contratação direta, informando, ainda, as cotações
realizadas para a contratação;

3) cópia do contrato administrativo de prestação de serviços;

4) vigência do contrato de prestação de serviços;

5) valor mensal estimado;

6) cópia da nota de empenho;

7) valores empenhados, liquidados e pagos à empresa Capital Ambiental.

8) No caso de contratação direta, com base no art. 24, IV da Lei 8.666/93, informações sobre a
abertura de procedimento licitatório;

 JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal de 1988, no art. 31, dispõe que a fiscalização do município será
exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de
controle interno do Poder Executivo Municipal, nos termos da lei.
Data do Documento: 13/07/2022 - 11:13:11
Data do Processo: 13/07/2022 - 11:28:13
Processo: 3993/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420202399

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004202023993

13/07/2022 15:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80720 2/2

Deste modo, o presente requerimento é essencial para obter informações necessárias sobre a
contratação da Empresa Capital Ambiental para prestação de serviços na Secretaria de
Educação.

Aproveita o ensejo para renovar os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 13/07/2022 - 11:13:11
Data do Processo: 13/07/2022 - 11:28:13
Processo: 3993/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420202399

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004202023993